讲课指引--第十七课
世界的光

 约9：1-41

经文主旨：人们对世界的光有各种不同的反应。
中心思相想：你的视力好吗？
讲课目标：听见的人将选择打开他们属灵的眼睛，并看见耶稣所行的一切事。
讲课题目：你有在看吗？

I．简介：你有困难吗？我们今天课文的主角有一个非常大的困扰：瞎眼。然而，当他

重见光日的时候，他比谁不管是肉体上和属灵上的都看得更清楚，更好。今天，我们所

有的人都有困扰。在这时刻如果你还没发现自己也有困难的话，请你等待一天或两天的

时间！请记住，我们的主未曾答应我们的生命没有苦难，“在这世界上我们会遭遇苦难，

试验，苦恼，和挫折(”约16：33， 详解圣经)。然而耶稣一直持续的安慰我们，“我

们要感到高兴，有勇气，有信心，肯定的，不惧怕的，因我已经胜了世界，我已夺走了

伤害你的能力，为你击败它”。这是说若我和你仰望神，寻找祂，在每一个环境中看见

神的作为，我们将有能力克服我们生命中的苦难。让我们记住今天的课程。我们将看见

人们在同一个情况中有许多不同的观点：

你的视力好吗？
耶稣的门徒有近视(9：1-7)

邻居有远视(9：8-12)
父母因惧怕而视力模糊(9：18-23)

法利赛人有穿透的视力(9：13-17；24-34；40-41)
被医治的人有清澈的视力(9：1-41)

II．讲课内容：
一﹑耶稣是门徒有近视(约9：1-7)。

1﹑解释：门徒只是以神学的例子专注在这位失明的人身上。他们认为他有疾病的

困扰：那就是罪使他生病。他们知道人在世上有肉体上苦难，病痛的存在原因

是始祖亚当犯了罪的缘故(创3：14-19)。旧约圣经上帝警告祂的百姓，如果他们

不遵守神的话；神必将灾难加在他们和他们的后裔身上(申命28：58060)。在门

徒心里只有想到是谁犯了罪，是他或是他父母犯了罪，谁会生来就是瞎眼的。

在那个时代有人相信这样的说法，就是小婴儿在母腹中也会犯罪。也有人认为

每一种生病的结果都是犯罪造成的(例如在约伯记里，约伯朋友的反应)。
但耶稣纠正他们的想法。他没有看出这人生来就是瞎眼的，因为他们可能以这

个理由产生神学上的争议。祂看见这位瞎眼的人是上帝所爱的，并乐于帮助他。

耶稣说门徒的推测是错误的；这位瞎眼的人“是要在他身上显出神的作为来”。

神要使用他以显明祂的能力和爱。门徒是以他们的肉眼去看这个人，所以没有

看得很清楚。你的视力好吗？
2﹑说明，应用，和重述中心思想：正如我们这一课的注释所说的，大部份的情况

来说，罪和瞎眼的或其它身体上的缺陷是没有直接关系的。(除了因为嗜酒，而

车祸造成瘫痪，或性杂交而造成爱滋病，等等因素。然而，我们必须记住这些

疾病是因我们的行为所造成的，不是上帝对我们的处罚)。上帝对我们完美的旨

意是成为一个完整和健康的人。让我们允许这个人生来就是瞎眼的，以提供耶

稣一个机会来荣耀神，和显示给祂的门徒知道上帝对人的爱。有近视的门徒急

着定罪，他们忽视了上帝对这人的爱。我们在同样的情况也会近视吗？你的视

力好吗？
二﹑邻居们有远视(约9：8-12)

1﹑解释：邻居很感兴趣的问道：“这不是那从前坐着讨饭的人吗？”有人相信，

可能是他。“有人说是他”。有人以合理的态度解释不可能有奇迹：“不是，却

是像他”。
2﹑说明，应用，和重述中心思想：今天有些人会摒除神的神迹和医治，认为“上

帝不再行神迹了”。上帝若没有行神迹，我们为什么还要祷告呢？每一个祷告的

响应都是超自然的。我们眼睛瞎了吗？以致我们不能清楚的看见事实真像，我

们嘴里所说的什么是正确的？你的视力好吗？
三﹑瞎眼的父母因惧怕而视力模糊不清(约9：18-23)。

1﹑解释：当瞎眼的父母被带到法利赛人面前时，他们感到惧怕。他们知道如果他

们说太多有关这医治的事和耶稣的神迹，他们将被遂出会堂。他们的惧怕牵涉

到许多比接触犹太教(假定是对上帝)的身份被取消更难受。不只如此，他们也

将被遂出他们的社会团体，这团体是他们生长过程中关系非常密切的犹太社区。

这父母为自己找到简单的出路，他们说：“你们问他自己吧！”然而，他们这么

做可能失去一个真正的祝福。就是在艰难的环境中信靠神所带来的祝福。同样

的约翰在他年青时写书说到他年老时的智能：“爱里没有惧怕，爱既完全，就

把惧怕除去，因为凡从神生的，就胜过世界；使我们胜了世界的， 就是我们的

信心。胜过世界的是谁呢？不是那信耶稣是神儿子的吗？”(约一4：18上段；5：
4-5)。这位父母的惧怕使他们无法看见是耶稣医好他们的儿子的眼睛。当我们

遭遇生活上的困境时，我们的焦点是在谁身上？惧怕使你的视力模糊了吗？你

的视力好吗？
2﹑说明，应用，和重述中心思想：你是否有在寒冷黑暗的晚上充满浓雾的路上开

车的经验？从前有一位妇人有过这样的经验。当浓雾降临时，她发现自己正在

一片荒地，多山的，曲折的路上，在这条路上要开好几里路才能到达她的家。

她向神祷告设法帮助她。然后她看到前面有一辆车开着后灯，她便跟随这辆车

子一直到达家里。最后，可能有人会问真的是有一辆车开在她的前面吗。那不

重要。她选择仰望神的帮助，神以某种方式帮助她脱离险境。在这样的光境里，

你和我将看见什么呢？你和我的视力好吗？
四﹑法利赛人有穿透的视力(约9：13-17，24-34，40-41)

1﹑解释：在邻居对被医治好的乞丐产生怀疑之后，他们把他带到法利赛人面前。

法利赛人把上帝“放在一个箱子里”。换句话说，他们自以为很明白神会或不会

做什么，神何时做或不做什么。例如，他们认为神从来不会打破安息日的法律，

因此，耶稣是罪人。但他们又要面对一个疑问：“一个罪人怎能行这样的神迹

呢？”(16节)。
法利赛人再次把从前瞎眼的人叫来问话。第24节是一个试探的句子；主要是法

利赛人说他眼前看到的事，“在上帝的面前，你要说实话：这人是一个罪人(邪
恶的人)。”他们与瞎眼被医治的人更进一步对话以后，对他产生疑问：“你是

祂的门徒吗？法利赛人的反应是辱骂他”(28-29节)。他们毫无疑问的认为自己

对神的心非常坚定 “我们是摩西的门徒！”当那瞎眼被医好的人清楚看见神存

在的事实，再次以罗辑和合理回答他们时，他们便藐视他：“你全然生在罪孽

中，还要教训我们吗？于是把他赶出去了”(34节)。 在经文的最后，耶稣谈到

属灵上的眼睛，他们愤慨的回答：“难道我们也瞎了眼吗？”(40节)。他们的

“眼光”是多么的狭窄，直接，只看到事情的一面，不能看见整个事件的全面，

他们也违背真理，把真理搁在一旁。
2﹑说明，应用，和重述中心思想：当我们不肯学习，我们再也不会成功。许多法

利赛人和正直的宗教人士像他们的话，是非常危险的。如果他们(我们若与他们

有一样的想法)自豪的以为自己对上帝非常了解，在他们的生命当中再没有空间

让神进入他们的心感动他们。圣经清楚的向我们发出警告：“所以，自已以为

站得稳的，须要谨慎，免得跌倒”(哥前10：12)，“骄傲在败坏以先，狂心在

跌倒之前”(箴言16：18)。今天医治要临到我们当中，通常我们对这经验会产

生不同的想法：
*上帝不再行医治的神迹。
*我若靠着信心祷告，上帝必会医治我。
*上帝不透过药物或手术医治人。
*上帝立刻医治，或缓慢的医治。
让我们谨慎跟随神自己！我们将能够看得更好！

五﹑被医好的人视力更加清楚了(约9：1-41)。
1﹑解释：这位瞎眼的人，很显然的不认识耶稣，也没有请求耶稣医治祂，然而，

他被医治了。他同意耶稣为他医病，也顺服耶稣的指导往西罗亚池去把眼睛洗

净。他回来时，眼睛已被治好了。这时候属灵的领悟力对他开始产生功效，对

这位医治他的人也(看)得更清楚了。他把真实发生的情况告诉质问他的人(11：
15节)。他说医治他的这个人是先知(17节)。他以合理的方式去辨护神说：神不

听罪人，惟有敬奉神，遵行祂旨意的，神才听他(31节)。后来耶稣面对他并告

之他就是弥赛亚，他的回答是：“主我相信”就拜耶稣(35-38节)。这位从前是

瞎眼的人的确可以说肉体上和属灵上的话，“从前我是瞎眼的，如今能看见了”

(25节片段)。你的视力有增强吗？你和我选择什么样的视力呢？
2﹑说明，应用，和重述中心思想：到了晚上人们手拿火柱在旷野引领以色列小孩

行走。在住棚节的庆典期间，一周的每个晚上，妇女院都是灯火通明的，火柱

用以提醒在那段时期耶稣表明自己是犹太人永不熄灭的光，就是弥赛亚。以色

列的小孩被上帝的光所照亮。因为不信神的缘故死在旷野。现今在心眼瞎了的

法利赛人一直重复着这个悲惨的故事。我们必须要问自己，我们的视力好吗？
III．结论：
1﹑最后应用：你的视力怎样？有些法利赛人靠近耶稣对祂说：“难道我们也瞎了眼

吗？”耶稣对他们说：“你们若瞎了眼，就没有罪了；但如今你们说：‘我们能看

见’，(所以)你们的罪还在”(40-41节)。换句话说，如果耶稣没有向他们启示真理，

他们可以有借口推诿，但耶稣已经清楚的向他们显明自己，他们还说没有看见(约15：
22-24 )。我们可以很自由的向神承认说：“主，我对你的认识不够多，但我很想学

习更加的认识你，看见，和了解你。”
2﹑最后说明：我们若谦卑的亲近神，恳求祂帮助我们了解祂的爱，不久以后我们可以

说：“从前我是瞎眼的，如今能看见了”。
3﹑结语：你的视力如何？
4﹑结束祷告：我们在天上的父，求你医治我们属灵眼睛，求你的圣灵帮助我们除去那

些在我们生活中阻碍我们视力的事物。帮助我们更清楚的看见你，更爱你。阿门。

更深入的探讨：第十七课，约翰九章
第7 节：上帝医治人的方法对我们来说有点奇怪。无论如何，这是很普遍的方法。在每

个的犹太法典中，也提到：“人们通常使用唾液来治眼睛的疾病”。使用泥土后需要用

水洗净。水有圣灵和道的象征意义(以弗5：26)。在第七节，耶稣教导他怎么做，那人

便顺服祂的指导。西罗亚池位于一个信道里，有一段距离。他带着信心跟从耶稣的指引，

即使他们这么做好象有点不合罗辑。这人需要靠自己的努力，顺服耶稣。因为它是值得

的！圣经记载了许多耶稣医治的神迹。祂不会限制自己只使用一种方法。我们不能限制

神，期望祂采用过去的模式。再者，我们也不应该把焦点放在祂的方法上面，而忽略了

祂的讯息。

其它瞎眼的医治：治好靠近伯赛大的瞎子(马可8：22-26)；两个瞎子(马太9：27-31)；被

鬼附的人(马太12：22-23)；靠近加利利海的病人(马太15：29-30)。洁净圣殿以后，治好

殿里的病人(马太21：12-14)。

受苦的其它理由：死亡和犯罪都是与受苦有关连，那是始祖亚当犯罪所带来的结果(创3；
约15：18；罗马5)。在基督里为耶稣作见证，也都要受苦(提摩太后3：12；雅各4：4；
彼前4：14)。
神管教祂的小孩是对他们是有帮助的(诗38：1-8；32：1-5；希伯来12：5-15)。使他们

对神有信心(彼前1：6-12)。炼净相信祂的人(约伯23：10)> 在属灵的战争里荣耀神(约
伯1-2章，约9章)。为要彰显上帝的工作(约9)。因为我们是基督的儿女，我们和祂一同

受苦(罗马8：17；彼前4：13)。

“我们必须作那差我来者的工”(4节上段)：只有约翰有记载耶稣重复的宣称祂服从那

位差祂来的父。这些经文教导我们，耶稣所行的神迹不是来自世界，而是神的工作，上

帝的儿子，和圣灵原来是来自天上。他们是上帝所赐的神迹，因此世人才会相信耶稣基

督：
*我的食物就是遵行差我来者的旨意，作成祂的工(4：34)。
*我凭着自己不能作什么，我只求那差我来者的意思(5：30)。
*我从天上降下来，是要按那差我来者的意思行(6：38)。
*那差我来的是与我同在；因为我常作祂所喜悦的事(8：29)
*我认识祂，也遵守祂的道(8：55)。

*父怎样吩咐我，我就怎样行，要叫世人知道我爱父(14：31)。
*我遵守了我父的命令，常在祂的爱里(15：10下段)。

“他父母说这话是怕犹太人”(22节)：他的父母拒绝承认可能有许多原因：他们可能曾

经迷信，对犹太教忠心多于对上帝自己(耶利米7：3-4)。他们可能害怕失去犹太教会员

的特权，会堂犹太人有宗教聚集，和为社区的教导法律聚会的地方。结婚的人也在这里

领受祝福。被遂出会堂与被自己的社区所排斥是同样的道理。难怪这父母会害怕，在宗

教领袖和社区邻舍的面前保护他们自己的儿子！

第41 节的意译：你若确实的剥夺了我的特权；就是看见我所行的(无数的神迹和惊奇)
是上帝赐我权柄作的。这些应该提醒你，圣经学者，旧约圣经的许多先知的预言都有提

到弥赛亚和祂的工作你已经把它合理的推诿了。但，你坚持认为自己很懂圣经和对上帝

非常了解，同时你也假定犹太社区的领导地位和能力，你就像是一个瞎子带领另外一个

瞎子一样。你甚至不认得神所差来的那一位！此外，你顽固的拒绝接受从神来的神迹。

因此你继续成为罪恶和犯罪的受害者。(摘录自艾迪、史怀森，社区圣经研习，约翰福

音注释)。

问题解答--第十七课，约10 章

一．个人问题回答。
二．个人问题回答。
三．1、耶稣基督。
    2、百姓，相信神的人。
    3、耶稣是真好牧人；其它的都是假的。在祂的羊群中我们感到永远安全。
四．好牧人从门正确进入(2节)：拯救，滋养(9节)；赐予生命(11节)；认识自己的羊(14

节)，带领他们入羊圈里(16节)羊认得他，跟随他(3-4节)。
五．给予安息，灵里复兴，帮助我做正确的事，挪去害怕，安抚，祝福，赐予生命。
六．羊不是聪明伶俐的，很容易被分心，迷失方向，找麻烦，需要帮助，需要牧人。
七．个人问题回答。
八．1、他们不明白耶稣所说的是什么意思(6节)。
    2、祂希望他们明白(7节)，所以对他们更清楚的说明意思。
九．1、祂就是那进入安全的门；祂是他们的安全感和保护。
    2、神真正的同在，救赎，永生，上帝的国度。
十．为羊舍命(11节)               撇下羊逃走(12节)
    顾念他们(12，13节)           不顾念羊(13舠)
    认识他的羊(14节)             不认识他们(暗示)
    寻找失落的羊(16节)           喂饱自己，不喂饱羊群，没有使软弱的变强壮，

不医治生病的或找回迷失的羊，迷失方向，驱散

羊群(EZ)

十一1、祂为羊舍命(17节)
     2、共4 次(11，15，17，18节)，祂愿意为了拯救祂的百姓而死。
     3、上帝赐给祂力量，将命舍去，再取回来。
十二、1、不管耶稣是否是神(19-21节；24-26节；29-33)。
         2、个人问题回答。(祂被称为神，行神迹奇事，有人舍弃一切跟从祂，荣耀

上帝，我相信)。
   十三、1、冬天在耶路撒冷的圣殿有修殿节，在所罗门的廊下。
         2、个人问题回答。(尊重合于礼仪的敬拜，法律，习俗是很重要的，除非滥

用这些仪式，那是不对的)。
   十四、羊听祂的声音，认识祂 的羊；羊也跟从祂 ；祂赐给他们永生，没有人可以

从祂手中夺走他们。
   十五、1、只是你们不信，因为你们不是我的羊(26节)。
         2、当信这些事，叫你们知道耶稣是从神来的(38节)
         3、他们认为耶稣亵渎神。
   十六、那是一个困苦时期难得的平安和信靠，许多人相信了耶稣(42节)。
   十七、个人问题回答。